
OBEC  TELGÁRT,  976  73  TELGÁRT 

-------------------------------------------------- 
 

                                           ZÁPISNICA  

                                              č. 2/2014 

 
              z druhého   zasadnutia  obecného zastupiteľstva  obce  Telgárt    

                                      konaného  dňa   10.3. 2014 

Prítomní:  na začiatku  zasadnutia  podľa  prezenčnej listiny – 6 poslancov 

Druhé  zasadnutie Obecného zastupiteľstva  otvorila  starostka  obce Mgr. Mária Kniţková  

 

K bodu  číslo 1  

Privítala  prítomných poslancov. Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí  

MVDr. Vasil Černák a Ing. Anna Hríbiková,  za zapisovateľku Anna Kuňaková 

Prezentácia poslancov na začiatku zasadnutia obecného zastupiteľstva  

Hlasovanie za  uznesenie č. 5/2014 za: 6  proti: 0   zdrţal sa: 0 

Starostka prečítala program verejného zasadnutia a poţiadala o doplnenie programu 

1. Zahájenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice a uznesení 

2. Kontrola plnenia   uznesení  z posledného zasadnutia ObZ  

3.   Správa kontrolnej činnosti    

4.   Správa o projekte „Revitalizácia verených priestranstiev v obci Telgárt“  

5.   Správa stavebnej a sociálnej komisie 

    6.   Ţiadosti občanov  

    7.   Rôzne záleţitosti 

      8. Diskusia 

      9. Záver  

Starostka poţiadala o zmenu programu zasadnutia: 

Doplnenie-  bod č. 6 Prerokovanie platu starostky 

Doplnenie-  bod č. 7 prerokovanie odmeny poslancov obecného zastupiteľstva 

Starostka dala hlasovať za zmenu programu zasadnutia 

  Hlasovanie za uznesenie č. 6/2014 za: 6      proti: 0      zdrţal sa: 0       

 

K  bodu číslo 2 Kontrola plnenia uznesení z posledného zasadnutia obecného 

zastupiteľstva  

Anna Černáková – kontrolórka obce –  prečítala uznesenie č. 89/2013 vyriešiť postup 

vymáhania pohľadávok so SKI Centrum s.r.o. Telgárt a firmou ECONOMIC s.r.o. Keţmarok 

Starostka obce informovala ţe na základe odporučenia poslancov právnička vypracovala 

ţalobu na súd pre SKI Centrum s.r.o. Telgárt 

Ing. Hríbiková- navrhla ţe ţalobu treba podať do 25.5.2014 

MUDr. Zachar- navrhol to riešiť v zmysle zákona 

MVDr. Černák- navrhol ponúknuť firme SKI Centrum s.r.o. Telgárt dohodu o doplatení 

poslednej splátky, aby sa to nemuselo riešiť súdnou cestou 

Starostka obce- na základe návrhu poslancov navrhla, aby právnička napísala list o dohode 

a doplatení poslednej splátky 

Starostka dala hlasovať za rokovanie s firmou SKI Centrum s.r.o. Telgárt za úhradu faktúry č. 

28/2011 

Prezentácia 6 poslancov  

Hlasovanie za uznesenie č.7/2014  za:3   proti:0   zdrţal sa:3 



Z dôvodu, ţe hlasovanie dopadlo 3:3, poslanci navrhli pani starostke, ţe má právo rozhodnúť 

o ďalšom postupe 

Riešenie pohľadávky s firmou ECONOMIC s.r.o. Keţmarok boli navrhnuté dva postupy: 

1. Ţaloba na súd 

2. Vzájomný zápočet 

MVDr. Černák- navrhol vzájomný zápočet pohľadávok 

Ing. Luner- navrhol aby sa riešenie prejednalo na ďalšom zastupiteľstve 

Uznesenie č. 3/2014 bolo splnené- starostka obce informovala o, ţe geodet na vytýčenie 

hranice parciel E KN č.310/4 a 310/2 v lokalite Pod Ţdiar bol objednaný 

p. Štefan Dubašák ponúka na predaj obci pozemok po 1,00€/m2 

Ing. Čellár a Ján Černák súhlasili s výmenou svojích pozemkov  

Ing. Čellár predá alebo dá do dlhodobého prenájmu obci svoj pozemok na otočisko 

Starostka obce informovala, ţe Ing. Čellár  má urobiť jeden geometrický plán s tým, ţe obec 

môţe zaplatiť alikvotnú čiastku 

Ing. Lunter- navrhol počkať na zámennú zmluvu medzi Ing. Čellárom a Černákovcami 

Uznesenie č. 4/2014 – starostka obce informovala, ţe telefonicky oslovila Dopravný 

inšpektorát Brezno na meraní rýchlosti na ceste I/66 v časti obce Penzión 

Tieţ informovala o ponukách meračov rýchlosti 

 

K bodu číslo 3 Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2013 
Kontrolórka obce Anna Černáková prečítala správu o kontrolnej činnosti za rok 2013 

Poslanci informáciu zobrali na vedomie 

 

K bodu číslo 4 Správa o projekte „Revitalizácia verejných priestranstiev v obci Telgárt“ 

Starostka obce informovala o ukončení prác na projekte, bola zaslaná ţiadosť o platbu 

a prečítala správu z kontroly na mieste vykonanú Agentúrou na podporu regionálneho rozvoja 

Banskobystrického samosprávneho kraja, Sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim 

orgánom pre ROP   

Poslanci informáciu zobrali na vedomie  

K bodu číslo 5   Správa stavebnej a sociálnej komisie 

Ţiadosť o prenájom Domu dôchodcov 

Mgr. Ambrová poverená riešením prenájmu informovala, ţe T. Černák odstúpil od ţiadosti 

o prenájom Domu dôchodcov 

Starostka obce navrhla, ţe vyzve pána Jána Handulu o poskytnutie informácií o osobe 

spôsobilej na prevádzkovanie  Domu dôchodcov 

Ing. Hríbiková- navrhla aby p. Ján Handula oznámil obci osobu spôsobilú na prevádzkovanie 

Domu dôchodcov a potom sa bude hlasovať o ţiadosti o prenájme 

Po oznámení poskytnutia bude ţiadosť postúpená na ďalšie zastupiteľstvo 

Poslanci informáciu zobrali na vedomie 

Správa stavebnej komisie 

Stavebná komisia predloţila správu a Ing. Lunter- navrhol poţiadať Ing. Matúša Hríbika 

o návrh na riešenie podanej ţiadosti o rekultiváciu pozemkov  

Poslanci informáciu vzali na vedomie 

 

 

 

K bodu číslo 6 Prerokovanie platu starostky obce 

Kontrolórka obce prečítala návrh na plat starostky obce Telgárt podľa §3 ods.1 zákona 

č.253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 



miest v znení neskorších zmien a doplnkov a jeho zvýšenie platu o 20% s účinnosťou od 

1.1.2014 

Starotka dala hlasovať 

Prezentácia 6 poslancov 

Hlasovanie za uznesenie č. 8/2014 za:6 proti: 0  zdrţal sa: 0  

 

K bodu číslo 7 Prerokovanie odmeny poslancov obecného zastupiteľstva 

Ing. Hríbiková – navrhla zvýšiť odmenu poslancov za jedno zasadnutie vo výške 35,00 € 

S účinnosťou od 1.1.2014 

Starostka dala hlasovať 

Prezentácia 6 poslancov 

Hlasovanie za uznesenie č. 9/2014 za:6 proti: 0  zdrţal sa: 0 

 

K bodu číslo 8 Žiadosti občanov 

 - Martin Košč, Telgárt č. 121 – Ţiadosť o vyplatenie za výkon stavebného dozoru  na stavbe 

„Terénne úpravy zrušenej skládky PDO Telgárt“ 

Poslanci doporučili starostke obce preskúmať Ţiadosť o vyplatenie za výkon stavebného 

dozoru  na stavbe „Terénne úpravy zrušenej skládky PDO Telgárt“ p. Martina Košča po 

právnej stránke a následne finančnej komisii a kontrolórke obce 

- Odborné učilište Valaská – podnet na prerokovanie priestupku 

Starostka obce navrhla komisii pre kultúru, školstvo, vzdelanie a šport prešetriť podnet na  

prerokovanie priestupku Kláry Pustajovej, Telgárt č. 430 za zanedbanie starostlivosti 

a povinnej školskej dochádzky ţiačky Dariny Pustajovej 

- Michal Pustaj, Telgárt č. 436 – Ţiadosť o odkúpenie obecného pozemku číslo parcely 

3731/19 o výmere 390 m2 

Na návrh poslancov obec odpredá pozemok po 3,00€/m2 

Starostka dala hlasovať 

Prezentácia 6 poslancov 

Hlasovanie za uznesenie č. 10/2014 za:6 proti: 0  zdrţal sa: 0 

- Jozef Kubek, Závadka nad Hronom, Rázusova 28 – Ţiadosť o zníţenie poplatku za odvoz 

komunálneho odpadu 

Poplatky za odvoz komunálneho odpadu sú uvedené vo VZN a zníţenie alebo oslobodenie od 

poplatkov neboli určené 

Starostka dala hlasovať 

Prezentácia 6 poslancov 

Hlasovanie za uznesenie č. 11/2014 za:6 proti: 0  zdrţal sa: 0 

- Sokol Telgárt – Ţiadosť o pozemok na výstavbu hokejového ishriska 

Poslanci doporučili starostke obce dohodnúť sa s majiteľmi pozemkov a urobiť predbeţný 

súhlas na prenájom pozemkov pri futbalovom ihrisku vhodných na výstavbu hokejového 

ihriska 

 

K bodu číslo 9 Rôzne záležitosti 

- Starostka obce informovala poslancov o riešení efektívneho odberu elektrickej energie vo 

formou Slovenského centra obstarávania 

Ing. Hríbiková- navrhla osloviť SSE a.s. Ţilina o ponuke zníţenia cien energie 

- Starostka obce informovala poslancov obce o veľkom počte psov v hornej a dolnej rómskej 

osade 

Poslanci navrhli zistiť majiteľov psov a vyrubiť im poplatky 

- Starostka obce informovala o aktivačných prácach v okolí obce Telgárt / čistenie Meandre 

Hrona, Voglov chodník, Futbalové ihrisko/ 



- Ing. Hríbiková navrhla vyhlásenie brigády „Voglov chodník“ a osadení turistickej značky 

- Ing. Hríbiková navrhla osloviť majiteľov pozemku pri malej stanici (tenisové ihrisko) 

o vyčistenie pozemku 

 

K bodu číslo 10 Diskusia 

 - Starostka obce informovala o odstránení oplotenia pri OÚ, oprave múrika, schodov 

a vybudovanie parkoviska 

 

Po vyčerpaní  programu starostka obce poďakovala prítomným poslancom za  účasť  

a zasadnutie  obecného zastupiteľstva ukončila.   

  

 

 

 

                   

                                  

 MVDr. Vasil Černák                                                                    Ing. Anna Hríbiková  

 overovateľ zápisnice                                                                     overovateľ zápisnice   

 

 

 

 Zapísala: Anna Kuňaková                                                           Mgr.Mária Kniţková 

                                                                                         starostka obce 


